Miror etiam, Micreli, quod ea me doceri velis, quæ apud nos^{ad} adolescentibus in Catechismo traduntur : Ecclesiam scilicet triumphantem & militantem, unam adæquatè constituere Christi Ecclesiam ; quis enim hoc negat ? etsi promissiones Christi Notabili 3. alatas negat convenire Ecclesiæ militanti : quam solam si per invisibilem Tu intelligis, an ideo etiam omnes Tui eam solam intelligunt, quando tenebras invisibilitatis obtrudunt ? in Syllogismo vero hoc meo ; *Illi Ecclesia promisit Deus, portas inferni contra eam non prevalituras, à qua fideles suos regi voluit : sed à Visibili Ecclesia Deus voluit suos regi : ergo Ecclesia Visibili Deus promisit, portas inferni contra eam non prevalituras, & non solum invisibili.* nisi mihi quatuor terminos ostendis, ferulam mereris. nihil aliud pro eo adduco, solum ad Philosophos, imò dialecticos bonos provoco, tu enim eos eruere quantumvis coneris & te fatigas, frustra adhuc fuisti, nec videris intelligere, quid sint termini complexi : unde ad lauream Doctoralem te admissam miror, qui nec Magistrali dignus es, quia vim terminorum, non intelligis. An mea altera illatio ex præmissis prioribus non sequatur, facilè judicabit, qui stupor non est. Lepidum quoque mihi fuit legere, quando Micreli promissiones Christi Notab. 3. citatas, legi te accommodare singulis fidelibus, quasi ipsis factas independentè à conjunctione cum Ecclesia, quod si non dicis, nihil contra Illustrissimum Dominum Comitem dicis, sed nugaris. quomodo autem promissiones illæ Ecclesiæ & quomodo fidelibus factæ sint, iterum te remitto ad 3. 4. & 5. Notabile. Si autem singulis fidelibus eo quo dixi modo factas esse pertinaciter tueri volueris, manifestè inferri potest ex hoc sequi, nullum posse si fidem semel habet, eam amittere, adeoque nec Ecclesiam posse illam amittere, & consequenter cadere totam Vestræ reformationis insaniam. quando ad universale Philosophicum accedis, nimium quantum inscitiam tuam prodixi, neque enim univetsale philosophicum ad rem substratam, nisi valdè imperitè, accommodas, neque eas illationes apud me invenies, sicut tu eas deducis, cogorque iterum te ad Notabilia ablegare sapius citata, quia iterum in significato Ecclesiæ, cui factas promissiones Christi asserui, gravissimè hallucinaris.

Tandem præambulis absolutis ad 15. quæstionculas, Lutheranis,

nis, ob reformationem, à me objectas, quas etiam contortas appellas, progredieris paucissimis dissolvendas. *Prima est, quam sit ista particularis Ecclesia quam Lutherani reformarint?* Micrelius Romanam dicit esse reformatam. Romanam Micreli reformastis Ecclesiam? quomodo? cave ne sis in respondendo præceps. aut enim fateberis Lutherum Romanam Ecclesiam non reformasse, aut ostendam te nequiter prius dissimulasse quasi nescires, quid intelligendum veniret nomine Romanæ Ecclesiæ: sive enim particularem Romanam accipiam, sive universalem, sive aliquam quamcunque particularem, v.g. Viennensem, dicentem se membrum esse Romanæ Ecclesiæ, adeoque suo etiam modo Romanam: primo, Romanam particularem, nec universalem reformavit Lutherus, quia & hæc, & ista Lutherum Hæresis damnavit, restat igitur, ut dicas, Lutherum reformasse eam particularem Ecclesiam, quæ prius cum Romanâ universali conjuncta, suo quodam, ut dixi, modo, Romana dici poterat. v. g. Wittenbergensem, unde fatearis necesse est, intelligibile esse, quod prius tanquam inexplicabile carpseras, quomodo scilicet Ecclesiæ universali possit convenire nomen Romanæ, quando ipsemet tui immemor fateris modernas Lutheranas, quas aiunt, Ecclesias, ante istam qua de agimus, egregiam scilicet, reformationem, fuisse membra Romanæ Ecclesiæ, & Romanas. & mavis jam dicere, Wittenbergensem Ecclesiam fuisse Romanam, quam fateri solam, v. g. Wittenbergensem, Magdenburgensem, &c. Ecclesias à Luthe- ro, si superis placet, esse reformatas, ut falso gloriari possis Lutherum Romanam Ecclesiam reformasse, quod esse videbas falsissimum, nisi universalitatem Ecclesiæ Romanæ confirmares, quam antea æq; audacter ac mendaciter negaveras. Waldtschmidt ingenuè fatetur particulares tantum Ecclesias à Luthe- ro reformatas, sed nec particularis Ecclesia v.g. Wittenbergensis dici potest &c. à Luthe- ro reformata, quia particularis Wittenbergensis &c. tempore Lutheranae reformationis in fidei doctrina & articulis, ab universali Ecclesia non dissidebat; videtis, miselli reformatores, quam impossibile sit veritate suppressa, sinceros mendacijs colores aptare? sed de hoc plura ad Questionem 3.

2. Examini Quæstio fuit, *ubi, eotemporis, Ecclesia Universalis*

vel præcipua eius membra extiterint, quo particularis istius reformatio, quod clamant, primum est instituta, aut perfecta?

Waldtschmidt ait: Præcipua Universalis Ecclesiæ membra fuisse in Ecclesia aliqua particulari, quod extra particulares Ecclesias simul sumptas, alia nulla sit universalis Ecclesia, pro ut & ante reformationem, præcipua membra universalis Ecclesiæ dicit etiam fuisse in Ecclesia Romana. Micrelius dicit fuisse ubicunque, ubi quidem fuerint homines Baptizati, qui in communione Sanctorum remissionem peccatorum impetrarint. Waldtschmidij responsionem accepto: & partim jam dixi, partim dicturus sum postea quid ex ea sequatur. Micrelius dolosè dissimulat illam quæstionis partem, quæ erat de præcipuis Ecclesiæ membris; neque enim dicere potest, ubique locorum, ubi homines Baptizati sunt &c. esse statim præcipua Ecclesiæ membra, de quibus remitto lectorem ad Notabile 3. & 4. sed & ille Micrelij loquendi modus ineptus est, quod ibi dicat esse Ecclesiam universalem ubicunque sunt fideles baptizati in communione sanctorum, illi enim vel Ecclesia particularis, vel paucula tantum Ecclesiæ Universalis membra dici possunt, nisi hoc velit dicere, quòd Ecclesia Universalis per huiusmodi pauculos, velut membra sua, eo se extendat quoque, ubi illi sunt; quod verum quidem est, sed per eam Micrelij responsionem ad meum peticum non aptè responderi, facile quilibet advertit.

3. *Quæstio fuit: in quibus articulis Ecclesia Particularis (cum reformationis usq; adeo indiga fuisse putetur) ab Universali defecerit?*

Waldtschmidt, pro responsione me ad Calvinistam remittit, & ex eo addit: non esse necessarium, tales adferre articulos, eo quod Universalis Ecclesia non sit separatus aliquis cœtus, qui extra omnes particulares Ecclesias aliquid doceat & teneat. indigna responsio tanto, quantum te jactas, Francofurti Verbi Ministro. etsi enim verum sit Ecclesiam Universalem aliam non habere doctrinam fidei, extra illam, quam habet in membris suis, quia tamen tu particulares Ecclesias reformatas dicis, quòd eæ erraverint, Universalem autem, concedis ab errore liberam, nonne vides eos articulos in quibus reformatæ particulares Ecclesiæ errarunt, non posse eosdem esse cum articulis Ecclesiæ Universalis, quam das non indigere reformatione.

dein-

deinde articuli illi in quibus me ad Calvinistam remittis tempore reformationis credebantur per totam Ecclesiam, quam Universalem dicis, ergo in ijs non potuit fieri reformatio; alios igitur à te nominandos expecto.